
 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku: 387 773 5 
Teologická fakulta Helena Machulová machulovah@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra OPR www.tf.jcu.cz 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Název práce: Problematické situace v rodině a náhradní rodinná péče 

Autor práce: Bc. Klára Samohejlová 
Obor studia: Etika v sociální práci 

Posudek vypracoval: Mgr. Helena Machulová, Ph.D. 

Datum: 15. 5. 2020 

 

Cílem předkládané diplomové práce je uspořádání srozumitelného přehledu, co se týče tématu rodiny, 
funkcí, znaků a typů rodiny, včetně specifických poruch. Dále poskytnout vhled do jisté metodiky práce 
s touto konkrétní cílovou skupinou a porovnat ji se systémem podpory rodin v jiných zemích, kde může tento 
systém fungovat odlišně, a nakonec i zmapovat současnou situaci náhradní rodinné péče. 

Celá diplomová práce je rozdělená do 4 kapitol. Autorka se nejprve věnuje rodině, jejím funkcím, ale i 
poruchám, V další kapitole navazuje popisem pomoci právě těm rodinám, ve kterých se objevuje ohrožené 
dítě. Krátce se věnuje i systému podpory rodiny ve Velké Británii, který může být inspirativní. Autorka 
nezapomněla ani na důležitost multidisciplinární spolupráce v rámci podpory rodiny ani na otázku etických 
aspektů této práce. Kapitola je zakončena i popisem situací, kdy může dojít i k odebrání dítěte, které pak 
často končí v náhradní rodinné péči, kterou autorka popisuje ve třetí kapitole. Poslední kapitola je věnována 
několika kazuistikám, které dokreslují různé podoby práce s rodinou v rámci sociální práce.  

Jako vedoucí práce musím ocenit zaujetí studentky pro zvolené téma i to, jak usilovně a samostatně se 
zpracování tématu věnovala. I přes toto zaujetí se však neubránila určité nedotaženosti celé práce, kde se 
projevil zejména závěrečný nedostatek času (a možná i sil). Přesto, že práce má nějaká slabá místa, která 
jistě odhalí oponent práce, má i své silné stránky, kterými jsou zejména schopnost pracovat se zahraničními 
zdroji a přinášet zkušenost z práce s rodinou z jiné země, které mohou být inspirativní.  

 Práci doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

Helena Machulová 


